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”Og hvor overvældende stor hans magt er hos os, der tror i kraft 
af hans mægtige styrke. Med den magt virkede han i Kristus, da 
han oprejste ham fra de døde og satte ham ved sin højre hånd i 
himlen“ (Ef 1,19-20).

Det lader til, at mennesker altid forsøger at få mere magt. Bilpro-
ducenten Devil Motors viste fx prototypen for deres Devil Sixteen, 
et køretøj med 16 cylindre, en 12,3 liter motor, som genererer over 
5.000 hestekræfter. Og hvis det ikke er nok, så har Peterbilt en se-
mi-truck, som har tre Pratt & Whitney J34-48 jetmotorer. Den har 
36.000 hestekræfter og kan køre 400 m på 6,5 sekunder. Den når 
op på 605 km/t, før dens to faldskærme udløses.

Paulus derimod beder om, at de troende i Efesos, som fristes til 
at beundre de forskellige magter og guder i deres kultur, gennem 
Helligånden må opleve Guds overvældende magt, som er tilgæn-
gelig for dem i Kristus. Denne magt måles ikke i hestekræfter eller 
magi, men ses i fire kosmosændrende, frelseshistoriske begiven-
heder: (1) Jesus er opstanden; (2) han er ophøjet til Guds trone; (3) 
alt er blevet underlagt Kristus; (4) Kristus er givet kirken som dens 
hoved (Ef 1,19-23).

Ved at overveje disse fire begivenheder kan de troende begynde 
at fatte og erfare, hvor stor den magt er, som Gud udøver på de-
res vegne.

· Ef 1,15-23
· Ef 3,14-21
· 1 Thess 5,16-18
· 5 Mos 9,29
· 1 Kor 15,20-22
· Sl 110,1
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Til eftertanke

9. JULI 2023

BØN OG TAK

Motiveret af nyheder om, at de troende i Efesos vokser i tro på  
Jesus og i kærlighed til hinanden – nyheder måske overbragt af  
Tykikos (Ef 6,21-22) – fortæller Paulus, at han beder for dem.

Paulus omtaler to gange i Efeserbrevet, at han beder for de  
troende. Sammenlign disse to tekster og find de fælles temaer.

Ofte handler vores bønner pr. automatik om udfordringer eller pro-
blemer, vi kæmper med. Paulus’ omtale af sine bønner antyder, at 
tak er bønnernes omdrejningspunkt. Vi modtager Guds velsignelser 
og takker ham for dem. Vi forsøger at se Guds gerninger i vanskelige 
situationer og priser ham for hans forvandlende tilstedeværelse i 
vores liv. Vi fejrer den ophøjede Jesus’ nåde og magt (Ef 1,20-23) og 
takker for, at han velsigner de mennesker, vi omgås. Her er Paulus’ 
forvandlende hemmelighed for bøn: Bøn er nøglen til pris og tak.

Paulus sagde også, at han ”heller ikke [kan] holde op med at 
takke for jer, når jeg nævner jer i mine bønner“ (Ef 1,16; se også Fil 
1,3-4; 1 Thess 1,2; 1 Thess 5,16-18).

Hvad vil det egentlig sige at bede ”uophørligt“ (1 Thess 5,17)? 
Det kan ikke betyde, at vi hele tiden knæler i bøn til Gud. Men det 
betyder, at vi, velsignet af Guds ånd, går igennem livet med hjertet 
åbent for Guds nærværelse og kraft, idet vi er opmærksomme 
på begrundelser for at takke ham. Det betyder, at vi er rede til 
at bearbejde tilværelsens problemer sammen med Gud og søge 
guddommelig vejledning, når vi møder vanskeligheder i livet. Det 
betyder, at vi lever i et nært forhold til ham, hvor vi altid er åbne 
for guddommelig ledelse.

Alt for ofte betragter vi bøn som en god gerning, en tilføjelse 
til discipelskab, som skal udføres, når det er belejligt. Paulus har 
en anden synsvinkel. Han ser det som en meget alvorlig opgave at 
bede for de troende i Efesos, og han gør det ved både at takke for 
dem (Ef 1,16; sml. Ef 1,3-14) og ved at gå i forbøn for dem (Ef 1,17-
23; sml. Ef 3,14-21). For ham er bøn en vigtig, ja faktisk den vigtig-
ste opgave i den kristne tro. Disse vers er for os en bevægende 
opfordring til bøn, en invitation til hver enkelt af os om at overveje 
vores egen ”forbønstjeneste“ i lyset af, hvor stor betydning det 
havde for Paulus.

Hvorfor er det vigtigt altid at takke Gud i bøn for alt det, du er 
taknemlig for?
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Til eftertanke

10. JULI 2023

VISDOM FRA HELLIGÅNDEN

Derfor … ”kan jeg heller ikke holde op med at takke for jer, når jeg 
nævner jer i mine bønner. Jeg beder om, at vor Herre Jesu Kristi 
Gud, herlighedens fader, vil give jer visdoms og åbenbarings ånd 
til at erkende ham“ (Ef 1,16-17).

I omtalen af sine bønner skriver Paulus om et centralt emne, som 
han bringer frem for Guds trone. Han har allerede bemærket, at 
Helligånden er kommet ind i de troendes liv, da de blev omvendt 
(Ef 1,13-14). Nu beder Paulus om en fornyet velsignelse af Ånden til 
de troende, så de kan få nødvendig åndelig indsigt, der fokuserer 
på en dybere forståelse af Jesus: ”til at erkende ham“ (Ef 1,17).

På hvilke tre områder beder Paulus om, at Helligånden må give 
særlig indsigt til de troende?

Paulus beder om, at de må få indsigt i det ”håb han kaldte“ dem 
til (Ef 1,18). Denne bøn går ud på, at de må være opmærksomme 
på det, Gud allerede i fortiden har gjort for at frelse dem (Ef 1,3-
9.11-13), og på den herlige fremtid, han har planlagt for dem (Ef 
1,10.14).

Paulus beder dernæst om, at de må få indsigt i, ”hvor rig på herlig-
hed hans arv til de hellige er“ (Ef 1,18), Derved minder han om tan-
ken fra Det Gamle Testamente, at de troende er Guds arvelod (5 
Mos 32,9; Zak 2,12; sml. Ef 1,11). Han ønsker, at de skal vide, at de 
ikke alene ejer en arv fra Gud, men også, at de er Guds arv. Paulus 
ønsker, at de skal forstå, hvor værdifulde de er for Gud.

Endelig beder Paulus om, at de må få åndelig indsigt i, ”hvor 
overvældende stor hans magt er hos os, der tror“ (Ef 1,19). Paulus 
forestiller sig, at Helligånden giver dem en fornyet forståelse af, 
hvor ufattelig stor Guds magt er, og at Helligånden virkeliggør den 
i deres kristne erfaring.

I alle disse forbønner ønsker Paulus, at disse mennesker selv skal 
erfare, hvad de er blevet givet i Jesus.

Hvordan kan du bedre erfare ”hvor overvældende stor hans 
magt er hos os, der tror“? Hvad betyder det i hverdagen?
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11. JULI 2023

FÅ DEL I OPSTANDELSENS KRAFT

I de sidste vers af Paulus’ omtale af sin forbøn (Ef 1,20-23) går han 
videre med det tredje emne, som han ønsker, at Helligånden skal 
give dem indsigt i: hvor overvældende stor Guds magt er, som han 
udøver på deres vegne. Apostlen begynder med at fremhæve to 
begivenheder i frelseshistorien som de mest enestående illustra-
tioner på Guds magt: (1) Jesu opstandelse fra de døde; (2) Jesu 
indsættelse på universets trone (Ef 1,20).

Hvordan kommer Guds magt til udtryk gennem Jesu   
opstandelse?

· Ef 1,20 · 1 Kor 15,20-22 · Fil 3,8-11
· Hebr 13,20-21 · 1 Pet 1,3

Jesu opstandelse er et indiskutabelt trospunkt i den kristne tro (1 
Kor 15,14.17). Det er, fordi Jesus er opstået, at de trofaste troende 
kan se frem til den storslåede fremtidige opstandelse til evigt liv, 
når Kristus kommer igen (1 Kos 15,20,23). Fordi Jesus er opstået, 
kan vi se hen til ham her og nu for alle evangeliets velsignelser, og 
dermed også Helligåndens tilstedeværelse i vores liv.

Billedsproget, at Gud ”satte ham [Kristus] ved sin højre hånd“ 
(Ef 1,20), er hentet fra Sl 110,1, som er det oftest citerede vers i Det 
Nye Testamente. Kristi ophøjelse er stærkt fremhævet i Efeserbre-
vet. De troende er sat ”med ham [Kristus Jesus] i himlen“ (Ef 2,6). 
I tillæg henviser Paulus til Jesu himmelfart som en optakt til, at 
Kristus skal fylde alt og give gaver til sin menighed (se Ef 4,8-11).

I Ef 4,8-11 advarer Paulus os mod et statisk billede af Kristus på 
Faderens trone. I stedet præsenterer han ”det dynamiske nytesta-
mentlige billede af den ophøjede Kristus, som ved sin Ånd går ud 
i hele verden for at sejre og overvinde det onde“ (F.F. Bruce, The 
Epistle to the Colossians, to Philemon, and to the Ephesians, Grand 
Rapids, MI: Eerdmans, 1984, s. 133). Paulus beskriver altså ikke 
Kristi ophøjelse/tronbestigelse bare som en illustration af den 
guddommelige kraft, som de troende tilbydes, men som kilden til 
denne kraft.

På hvilke måder har vi brug for Kristi kraft i vores liv, og hvordan 
kan vi få mere af den kraft? Hvad kan forhindre os i at få adgang 
til hans kraft?

TIRSDAG
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 Ef 1,21; 2,2; 6,12

Til eftertanke

12. JULI 2023

KRISTUS OVER ALLE ANDRE MAGTER

Paulus har fremhævet, at Jesus er ophøjet og nu sidder med Fa-
deren på universets trone. Han klargør Kristi position i forhold til 
Faderen: han har sat ”ham ved sin højre hånd i himlen“ Ef 1,20). 
Derefter går Paulus over til at tale om forholdet mellem Jesus og 
”myndighed, magt, kraft, herskermagt“. Som Faderens medregent 
er Jesus ”højt over“ dem alle (Ef 1,21).

Sammenlign Paulus’ omtale af onde åndemagter. Hvorfor tror 
du, Paulus har så stor interesse for disse magter?

Beretningen om Skeuas syv sønner i ApG 19,11-20 viser, at Efesos 
på Paulus’ tid var et center for magi. ”Det dominerende træk ved 
udøvelsen af magi i den hellenistiske verden var erkendelsen af 
en åndeverden, der udøvede sin indflydelse på alle livets områ-
der. Målet for en troldmand var at kende forskel på de gode og 
de onde ånder og lære at kende de forskellige ånders specifikke 
handlinger, relative stærke sider og autoritet. Gennem en sådan 
kundskab kunne man skabe midler, hvorved man kunne mani-
pulere ånderne til gavn for det enkelte menneske, fx talte eller 
skrevne formularer eller amuletter. Med de rigtige formularer 
kunne en sygdom, som var forårsaget af ånderne, helbredes, eller 
et væddeløb kunne vindes“ (Clinton E. Arnold, Power and Magic: 
The Concept of Power in Ephesians, s. 18).

Interessen for at kunne navngive guder og magter gennem tryl-
leformularer var en del af det religiøse liv i Efesos (se ApG 19,13). 
Det samme er tilfældet for nogle også i dag. Paulus ønsker at vise 
den tydelige sammenhæng mellem Kristus og ”magterne“. Kristus 
står ”højt over al myndighed, magt, kraft, herskermagt“ (Ef 1,21).

For at sikre sig, at hans læsere forstår, at ingen magt står over 
Jesu overherredømme, tilføjer han en hentydning til skikken med 
at opremse gudernes navne i trylleformularer: ”og hvert navn, 
som nævnes kan“ (Ef 1,21). Dernæst vender han sig fra rum til tid 
og understreger den ultimative kronologi i Jesu ophøjede herre-
dømme. Hans herredømme over alle magter gælder ”ikke blot i 
denne tidsalder, men også i den kommende“ (Ef 1,21).

Hvilke former for sådanne onde magters manifestationer findes 
i dag, og hvordan kan vi sikre os, at vi ikke bliver fanget af dem?

ONSDAG
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 Ef 1,22-23

Til eftertanke

13. JULI 2023

JESUS, HOVED OVER ALLE TING

De første kristne så en profeti om Jesu ophøjelse i Sl 110,1: ”Herren 
sagde til min herre: ‘Sæt dig ved min højre hånd, indtil jeg får lagt 
dine fjender som en skammel for dine fødder!’“ De læste Salmer-
nes Bog 8 på samme måde med dens bekræftelse af, at Gud har 
”lagt [alt] under dets fødder“ (Sl 8,7), under ”et menneskebarn[s]“ 
fødder (Sl 8,5). De troede, at mørkets magter i himmelrummet var 
stærkere end dem selv og truede med at undertrykke dem, men 
de greb fat i sandheden om, at disse magter var lagt under Kristi 
fødder.

Læg nøje mærke til, at Faderen ”har lagt alt under hans [ Jesu] 
fødder“, og derefter har han ”givet ham som hoved over alle ting 
i kirken“ (Ef 1,22). Selv om ”alle ting“ er et generelt, inkluderende 
udtryk, tænker Paulus stadigvæk på de magter og myndigheder, 
som omtales i Ef 1,21. Alting, universet og overnaturlige åndemag-
ter indbefattet, er under Kristi fødder og er ham underdanige.

Hvilke fordele giver det kirken, at Kristus er ophøjet på univer-
sets trone, og hans herredømme er over alting både i himlen og 
på jorden?

Gud har givet Kristus sejr over alle de onde magter. Kirken, som 
er nært identificeret med Kristus og af ham udstyret med alt, den 
har brug for, er garanteret sejr over disse fjender. Guds magt, som 
viste sig ved Jesu opstandelse og ophøjelse over enhver magt i 
himmelrummet, er blevet aktiveret for kirken. Gud har givet den 
sejrende Kristus til kirken, som er så nært forbundet med ham, at 
den kaldes hans legeme.

Vi er troende. Hvordan kan vi kende den ophøjede Kristus og 
erfare Guds kraft i vores liv? Paulus omtaler ikke direkte nogen 
form for mekanisme eller strategi, hvormed det sker. Men den 
kendsgerning, at afsnittet er en del af en ”forbønsrapport“, er 
meget sigende. Paulus tror, at Gud vil besvare hans bøn. Han be-
kræfter, at det har en effekt at fejre Guds magt, som den viser sig i 
Kristus i Guds nærvær, og han beder om, at den må blive aktiv i de 
troendes liv.

Hvordan har du selv oplevet bønnens kraft? Det vil sige ikke kun 
ved, at vi får konkrete svar på bøn, men ved det samvær, vi har 
med Gud gennem bøn. Hvordan drager bøn os nærmere til Gud 
og til den kraft, som tilbydes os gennem Jesus?

TORSDAG
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14. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Studer disse to beskrivelser af Kristi ophøjelse fra Ellen White:

”Kristus blev ved sin ankomst til himlen tilbedt af hele himlens hær 
og kronet som konge. Så snart denne ceremoni var afsluttet, fyldtes 
disciplene af Helligånden, og Kristus blev i sandhed herliggjort med 
samme herlighed, som han fra evighed havde haft hos Faderen. 
Udgydelsen af Helligånden pinsedag var et budskab fra himlen om, 
at Frelseren nu var indsat som konge. Som lovet, sendte han sine 
efterfølgere Helligånden som et tegn på, at han nu som præst såvel 
som konge havde al magt i himlen og på jorden“ (Mesterens Efterføl-
gere s. 25 – nyoversættelse).

”Faderen tager Sønnen i sine arme, og der bliver sagt: ‘Alle Guds 
engle skal kaste sig ned for ham“ (Hebr 1,6). Med uudsigelig glæde 
anerkender herskere og magter og myndigheder Livets Fyrstes su-
verænitet. Engleskaren kaster sig ned foran ham, mens det glade 
råb toner gennem de himmelske boliger: ’Lammet, det slagtede, er 
værdigt til at få magt og rigdom og visdom og styrke og ære og lov 
og pris’ (Åb 5,12). Sejrsjubel blander sig med tonerne fra englenes 
harper, indtil det er, som om Himmelen strømmer over af glæde 
og lovprisning. Kærligheden har vundet sejr. Det fortabte er gen-
fundet. Himmelen genlyder af stemmer, der højtideligt forkynder: 
‘Ham, der sidder på tronen, og Lammet, være pris og ære og lov og 
magt i evighedernes evigheder’ (Åb 5,13)“ ( Jesu Liv, s. 733).

1. Tænk over begrebet ”nu“ og ”endnu ikke“ i Jesu ophøjelse. I 
hvilken forstand er Jesus allerede nu Herre over ”alle ting“, 
hvor de dæmoniske kræfter er ham underdanige, altså ”nu“? 
Og i hvilken forstand er hans totale herredømme over alle 
ting fremtid, altså ”endnu ikke“? (Se 1 Kor 15,24-28.)

2. I hvor stor grad lever du i lyset af Kristi herredømme over alle 
ting? Eller i hvor høj grad lever du under disse andre faldne 
magters herredømme, hvis autoritet alligevel kommer til at 
forgå? Hvordan ved vi, hvad der er hvad, og hvordan kan vi 
befri os fra de onde magter, som, selv om de er besejrede, 
endnu er så mægtige i vores verden?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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